
C O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

UFFICIO TECNICO 

 
 

 

 

 

 

Determinazione n. 230 

 

OGGETTO: Valorizzazione del Castello di Monasterolo di  Savigliano - 

sistema elettrostatico per allontanamento volati li  –  lavori  integrativi . 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

Premesso che: 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 28.03.2019 sono state 

approvate le linee guida per la realizzazione dei percorsi di visita e della 

valorizzazione denominata “Un Castello per i bimbi”. 

 in data 30 aprile 2019 si sono conclusi i lavori del lotto 2.2 di restauro e miglioramento 

strutturale del Castello di Monasterolo di Savigliano sede Municipale. 

 in data 14 settembre 2020 la Fondazione Compagnia di San Paolo ha tramesso al 

Comune di Monasterolo di Savigliano una nota, prot. n. 0003786 del 14.09.2020, con 

la quale segnala l’erogazione a saldo del contributo per la valorizzazione, il restauro e 

l’adeguamento funzionale del Castello di Monasterolo di Savigliano; 

 che l’Amministrazione intende impiegare tale contributo per effettuare alcuni 

interventi puntuali volti alla valorizzazione, al restauro e all’adeguamento funzionale 

del Castello di Monasterolo di Savigliano; 

Ritenuto pertanto di provvedere all’installazione di un sistema elettrostatico in facciata al 

Castello, sopra l’ingresso principale, allo scopo di allontanare i volatili; 

Dato atto che l’importo del suddetto lavoro risulta di valore inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario, si procederà mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 che testualmente recita: 

“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa con situazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta”; 

------ omissis -------- 

Accertato che la procedura si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza, libera concorrenza, trasparenza, proporzionalità, nonché di 

pubblicità con le modalità indicate nel Codice dei contratti pubblici; 

IMPEGNO N. 132.1 E 132.2 

CIG Donadio S.r.l. a Socio Unico: 
ZA52EDF8CD 

CIG C.&C. di CAREZZANA e CAVAGLIÀ S.n.c.: 
ZD52EE63DD 

CUP: G71H18000000002 



C O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

UFFICIO TECNICO 

 
Considerato che al fine di assicurare il rispetto dei principi di cui all’art. 30 d.lgs. 50/2016 e 

delle regole di concorrenza, l’Amministrazione ha acquisito informazioni, dati, documenti 

volti a identificare le soluzioni più idonee presenti sul mercato per soddisfare i propri 

fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari; 

Dato atto che l’offerta economica della ditta Donadio S.r.l. a Socio Unico, con sede in via 

Mondovì n. 12, 12081 – Beinette (CN), per l’installazione di un sistema elettrostatico in 

facciata al castello, sopra l’ingresso principale, risulta congrua, anche in confronto ai prezzi 

proposti dalle altre ditte abilitate; 

Dato atto che l’offerta economica della ditta C. & C. di CAREZZANA e CAVAGLIÀ S.n.c., con 

sede in via Mazzini n. 19, 12030 – Monasterolo di Savigliano (CN), per la posa e la fornitura 

di un quadro elettrico con protezione differenziale e cavo di collegamento per il sistema 

elettrostatico, risulta congrua, anche in confronto ai prezzi proposti dalle altre ditte abilitate; 

Accertato che la disponibilità finanziaria sul capitolo n. 2040.08 del P.E.G. 2020, approvato 

con deliberazione della Giunta comunale n. 83 del 20.12.2019, è congrua per accogliere la 

spesa stimata per l’affidamento della fornitura in esame; 

Ritenuta la propria competenza a mente del decreto del Sindaco n. 18/2019; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 7 giugno 2012 relativa all’Attribuzioni 

di compiti e di funzioni alle aree funzionali; 

Visto il parere contabile favorevole ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, 

reso sul presente atto dal responsabile del Servizio finanziario, il quale pur dando atto della 

disponibilità finanziaria della predetta somma precisa che nella prosecuzione 

dell’affidamento in oggetto, occorre rispettare i principi contabili della contabilità 

armonizzata e la normativa dei vincoli di finanza pubblica; il Responsabile Finanziario 

precisa che l’investimento è finanziato con le seguenti modalità: 

- per l’affidamento del lavoro oggetto della presente determinazione, per € 3.795,54 

con fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale; 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 

controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi del primo comma, dell’art. 147 bis, del 

Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni, la regolarità 

e la correttezza. 

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 

Vista la Legge n. 241 del 07.08.1990 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il D.Lgs. N. 267 del 18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e successive modifiche e integrazioni. 

  



C O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

UFFICIO TECNICO 

 
DETERMINA 

 

1. Di affidare alla ditta Donadio S.r.l. a Socio Unico, con sede in via Mondovì n. 12, 12081 – 

Beinette (CN) il lavoro in esame, come risulta dall’allegato preventivo, per un costo pari 

a € 2.357,00 oltre ad € 518,54 per I.V.A. con aliquota al 22%, per un totale di € 2.875,54; 

2. Di affidare alla ditta C. & C. di CAREZZANA e CAVAGLIÀ S.n.c., con sede in via Mazzini n. 

19, 12030 – Monasterolo di Savigliano (CN) il lavoro di posa e fornitura del materiale 

elettrico necessario per l’installazione del sistema elettrostatico, come risulta 

dall’allegato preventivo, per un costo a corpo pari a € 150,00 oltre ad € 33,00 per I.V.A. 

con aliquota al 22%, e a misura pari a €/m 12,00 x m 50 = € 600,00 oltre ad € 132,00 per 

I.V.A. con aliquota del 22%, per un totale di € 920,00; 

3. D impegnare allo scopo la somma complessiva di € 3.795,54 I.V.A. compresa; 

4. Di imputare e registrare tale spesa sul capitolo 2040.08 del P.E.G. 2020, gestione 

competenza, che presenta sufficiente disponibilità; 

5. Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso 2020. 

 

Monasterolo di Savigliano, lì 26.10.2020. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PARIZIA geom. Bruno 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147.bis, 1° comma, 

del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Bonetto dott.ssa Laura 

 

Visto si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Bonetto dott.ssa Laura 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, 

la presente determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 

 

Monasterolo di Savigliano, lì 28 ottobre 2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PARIZIA geom. Bruno 

 

 


